## 5. COM LO SENYOR SE DESPERTÀ

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

attendere; quia secundum Origenem, patientiam bonorum, et poenitentiam impiorum expectat;

[8] Accedamus ergo ad eum dicentes: *Exurge, quare obdormis, Domine, exurge, et ne repellas in finem*

Christi enim dormitio, est divina in tribulationibus permissio, qui excitatur, quando bonorum precibus pulsatur.

[8]

Ipsae autem exurget, et imperabit ventis, id est, daemonibus qui concitant fluctus, id est, malos hujus mundi ad immittendum persecutiones sanctis, facietque tranquillitatem magnam, pacem Ecclesiae, et serenitatem mundo per cessationem tribulationis conferendo, vel patientiam tribulatis dando.

De ista navi sic dicit Chrysostomus: Non dubium est navem istam Ecclesiam figurasse, quae navigantibus Apostolis, gubernante Domino, fiante Spiritu Sancto, praedicationis verbo ubique discurrit; portans secum magnum inestimabile pretium, quo totum mundum sanguino Christi mercata est. Mare vero seculum intelligitur, quod a diversis peccatis et variis tentationibus velut quibusdam fluctibus aestuat; venti autem, nequitiae spirituales et immundi spiritus intelliguntur, qui ad naufragium Ecclesiae per diversas seculi tentationes, velut per fluctus maris desaeiunt. Dormire vero Dominus in hac navi intelligitur, cum ad probationem fidei Ecclesiam suam pressuris et persecutionibus mundi istius tentari permittit. Excitatio vero discipulorum excitantium Dominum et auxilium implorantium, ut liberentur, preces Sanctorum omnium ostenduntur. Et quamvis infestatione inimici Ecclesia vel seculi tempestate laboret, quamvis tentationum fluctibus pulsetur, naufragium tamen facere non potest, quia Dei Filium habet gubernatorem. inter ipsos enim turbines mundi, inter ipsas seculi persecutiones, plus gloriae ac virtutis acquirit, dum in fide firma et indissolubili permanet. Navigat enim instructa fidei gubernaculo, felici cursu per hujus seculi mare, habens Deum gubernatorem, Angelos remiges, portans choros omnium Sanctorum, erecta in medio ipsa salutari arbore crucis, in qua Evangelicas fidei vela suspendens, fiante Spiritu Sancto

agitada, dins la qual dorm lo Senyor per special custòdia.

Hi realment per lo inestimable sagrament de la eucaristia reclamen los dexebles, dient: «Per què dorms, Senyor? Levat e no-ns desempares.»

5

Lo dormir del Senyor és la promisió de la sua providència, quant permet que la sua esposa axí sia affligida, perquè {12b} sia de martres com de robins rubricada.

Desperta's lo Senyor quant mana que les 10 tribulacions cessen, axí com manà al temps de sant Silvestre, hi manarà quant Antecrist muyra, hi en moltes tribulacions particulars sovint mana.

3-5 *Hi ... desempares*] Aquest fragment, on hi ha el verset de Sl 43, 23 («Desperta't, Senyor! Per què dorms? Desvetlla't, no ens rebutges per sempre.») ha estat rubricat per Corella quant a VC, 208b, on es trobava unes línies més avall, en el que seguiria el fragment del *Cartoixà* de «perquè {12b} sia de martres com de robins rubricada.» | 4-5 *Per què dorms, Senyor? Levat e no-ns desempares.*» *Psalteri* (Sl 43, 23): «Levat, Senyor; per què dorms fort? Levat e no-ns foragites finalment» (Martos 2013; 208). La traducció del *Psalteri* és més fidel al text llatí del salm corresponent («*exsurge quare dormis Domine exsurge et ne repellas in finem*»). En el *Cartoixà*, observem com el verset del salm apareix reduït, operació que s'esdevé, per altra banda, amb la resta del contingut del capítol que Corella també resumeix, tot donant a aquest salm, com s'ha dit, una certa centralitat. | 8-9 *com ... rubricada*] Aquesta comparació sobre els màrtirs i l'Església ha estat incorporada per Corella. Es tracta, per tant, d'una retoricació aportada per Corella. | 11-13 *axí ... mana*] Aquestes al·lusions a sant Silvestre i a l'Anticrist no apareixen en VC, 208b; són incorporades, per tant, en el *Cartoixà*. Assenyalem que sant Silvestre fou el primer papa després de la publicació de l'edicte de Milà (313 d.C.), en què es reconeixia de manera legal els cristians i es posava fi així a la seua persecució i martiri en l'Imperi romà. L'episodi històric a què remet Corella quan fa referència a sant Silvestre mostra el coneixement que, com a mestre en sacra teologia, tenia l'autor valencià sobre aquestes qüestions.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

ad portum paradisi, et securitatem quietis aeternae deducitur: haec Chrysostomus.

### 5. ALLEGORICE TYPUS EST CRUCIS DOMINICAE

Alio modo hoc idem potest exponi allegorice, prout pertinet ad caput ecclesiae, quod est Christus, ut navicula quam Christus ascendit intelligatur arbor crucis, cum qua mare hujus mundi pertransitur sine periculis; cujusque beneficio et auxilio fideles adjuti, transfretatis et emersis mundi fluctibus, perveniunt ad littus et portum patriae coelestis.

Hanc naviculam Christus in die *Parasceves* cum discipulis suis ascendit, per quam mare praesentis seculi transivit, non quidem quod ipsi tunc passi fuerint, sed quia tunc eis exemplum patiendi reliquit.

Unde *ascendente eo in hanc naviculam, secuti sunt eum* quia omnes ad tormenta et usque ad mortem fuerunt eum postea imitati. Cum ergo Christus in cruce positus fuisset, magnus motus in mari factus est quia mentes discipulorum motae sunt, quia a stabilitate fidei {209a} corruerunt, terrae motus magnus factus est, petrae scissae sunt: et cetera signa quae tunc facta sunt, ita quod navicula operta est fluctibus, quia tota vis persecutionis circa crucem Christi fuit, et mentes omnium contra ipsam fluctuabant, et facta est crux Christi Judaeis scandalum, Gentibus autem stultitia. Sed inter has commotiones ipse dormiebat in cruce moriendo, quia suum dormire hoc loco mori est. Excitant autem discipuli Dominum, dum turbati mente maximis desideriorum clamoribus resurrectionem efflagitant, dicentes: Salva nos, resurgendo a mortuis, quia perimus, perturbatione tuae mortis. Ipse vero resurgens, et per resurrectionem excitatus, primo increpat discipulorum modicam fidem; quia exprobravit incredulitatem eorum et duritiam cordis.